
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: Rial Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COPIA 

Determinazione 
dell'  Ufficio Tecnico 

N.210 DEL 28/11/2025 
 

Procedura aperta per l'affidamento della fornitura di cippato per l’impianto a biomassa 
presso il palazzetto comunale denominato “Sport Haus”, per gli anni 2026/2027, 
eventualmente rinnovabile per gli anni 2028/2029 - CIG B85C54BDBC. Determinazione 
impegni di spesa a seguito di aggiudicazione disposta con provvedimento dirigenziale della 
Centrale unica di committenza (CUC) regionale n. 575 del 19.11.2025. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Premesso che: 
 con la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 07.08.2025, è stato approvato il Capitolato tecnico 

della “Fornitura di cippato per impianto a biomassa presso il palazzetto comunale Sport Haus per gli anni 
2026/2027, eventualmente rinnovabile per gli anni 2028/2029”, dando atto che l’importo stimato a base di 
gara ammonta a € 288.000,00=, I.V.A. esclusa, per l’intero periodo contrattuale (4 annualità), compresi 
l’eventuale rinnovo; 

 con propria determinazione a contrarre n. 172 del 16.09.2025, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 
36/2023, sono stati approvati gli elementi essenziali relativi alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di cippato per impianto a biomassa presso il palazzetto 
comunale Sport Haus, prenotando i relativi impegni di spesa, per la somma complessiva di euro 
158.400,00=. 

Visti e richiamati: 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (G.U. n. 305 del 31 dicembre 
2024 - S.O. n. 45/L)”. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 6, lett. a), del D.lgs. 36/2023, la stazione appaltante Comune di 
Gressoney-Saint-Jean deve procedere all’affidamento della fornitura di cippato per impianto a biomassa a 
servizio del palazzetto comunale denominato “Sport Haus”, ricorrendo a una centrale di committenza 
qualificata in quanto non in possesso della qualificazione, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. n. 36/2023. 

Atteso che, con sopra citata determinazione dell’ufficio tecnico n. 172 del 16.09.2025 è stata attribuita alla 
Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale, lo svolgimento delle attività di selezione del contraente 
nella procedura in oggetto. 

Visto l’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 che introduce e disciplina gli incentivi per funzioni tecniche. 

Dato atto che il Responsabile di fase di affidamento (RFA), nominato dalla Centrale Unica di Committenza 
re è il Responsabile della Direzione Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale, è la Dott.ssa Barbara 
Polin che ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi, allegata alla nota di “Analisi richiesta e 
comunicazione esito favorevole”, acquisita al protocollo dell’ente in data 11.09.2025 al n. 9316. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: Rial Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che Responsabile Unico del Progetto (RUP) della fornitura di cui trattasi è l’Arch. Stefania 
Rollandoz, in qualità di Segretario comunale e di Responsabile del servizio tecnico, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 15 e dall’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché Direttore di esecuzione del 
contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 7 e 31 dell’Allegato II.14 del Codice dei contratti. 

Vista la nota del 20.11.2025 della Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale, registrata al protocollo 
dell’ente in data 21.11.2025 al n. 11660, con la quale viene comunicata l’aggiudicazione della procedura di 
cui trattasi,  approvata con provvedimento del dirigente della Centrale Unica di committenza (CUC) 
regionale n. 575 del 19.11.2025,  in favore dell’operatore economico, Società Cooperativa Silva, P.IVA / 
C.F. 10495850017, con sede in Giaveno (10094 - TO) - Via Torino 21, che ha offerto un importo al mc di 
euro 37,80 per un importo finale totale offerto, pari all’importo contrattuale netto di euro 136.080,00 IVA 
esclusa.  

Visto e richiamato il succitato provvedimento del dirigente della Centrale Unica di Committenza (CUC) 
regionale n. 575 del 19.11.2025, recante “Aggiudicazione- Procedura aperta per l’affidamento della fornitura 
di cippato per l’impianto a biomassa presso il palazzetto comunale Sport Haus, per gli anni 2026/2027, 
eventualmente rinnovabile per gli anni 2028-209 (CIG: B85C54BDBC). 

Vista la nota del 20.11.2025, registrata al protocollo dell’ente in data 21.11.2025 al n. 11660, con la quale la 
Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale ha comunicato di aver proceduto a trasmettere agli 
operatori economici concorrenti, l’avviso di aggiudicazione definitiva e comunicazione ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

Ritenuto opportuno a seguito dell’aggiudicazione della fornitura in oggetto all’operatore economico, 
Società Cooperativa Silva, P.IVA / C.F. 10495850017, con sede in Giaveno (10094 - TO) - Via Torino 21, 
procedere alla stipula del contratto per la fornitura in oggetto. 

Richiamati: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 
 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02.04.2020, 

entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 17 dicembre 2024, n. 29, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2025/2027). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge 30 dicembre 2024, n. 107, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 
e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2025/2027, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 19.12.2024; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 6 in data 23.01.2025 di approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2025 relativa all’approvazione del documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2025/2027 ai responsabili di spesa e di entrata;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

 il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 
Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far 
data dal 01.02.2022”. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli 
atti di programmazione dell’ente. 

Atteso che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del servizio tecnico:  
 esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: Rial Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dichiara di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 6 del Codice di comportamento adottato dal 
Comune di Gressoney-Saint-Jean con deliberazione della Giunta comunale n. 141 in data 14.12.2023. 

 
Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 
 ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’articolo 

153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di 
contabilità; 

 ha espresso il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità; 

 ha accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa di cui al 
presente atto con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 ha dichiarato di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 6 del Codice di comportamento 
adottato dal Comune di Gressoney-Saint-Jean con deliberazione della Giunta comunale n. 141 in data 
14.12.2023. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di assumere tutti gli obblighi conseguenti all’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento 
della fornitura di cippato per l’impianto a biomassa presso il palazzetto comunale Sport Haus, per gli anni 
2026/2027, eventualmente rinnovabile per gli anni 2028-2029 (CIG: B85C54BDBC), disposta con 
provvedimento del dirigente della Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale n. 575 del 19.11.2025, 
a favore dell’operatore economico Società Cooperativa Silva, P.IVA / C.F. 10495850017, per un importo 
contrattuale di euro 136.080,00, esclusa IVA al 10%. 

3. Di dare atto che per l’appalto di cui all’oggetto assume, ai sensi degli artt. 15 e 114 e degli allegati I.2 e 
II.14 del D. Lgs. 36/2023, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto - RUP per la fase di esecuzione il 
Responsabile del servizio tecnico – Arch. Stefania Rollandoz, nonché Direttore di esecuzione del contratto 
(DEC). 

4. Di rendere definitiva la prenotazione di impegno, assunta con propria determinazione n. 172 del 
16.09.2025, a favore dell’operatore economico, Società Cooperativa Silva, P.IVA / C.F. 10495850017, con 
sede in Giaveno (10094 - TO) - Via Torino 21, sino alla somma complessiva di euro 149.688,00=, quale 
onere a carico dell’ente, per il periodo 01.01.2026– 31.12.2027, con imputazione al capitolo 10402, con la 
seguente ripartizione: 

Importo Articol
o 

Missio
ne Programma Codice voce N. impegno/anno 

€ 
74.844,00= 81 6 1 1.03.02.13.002 560/2026 

€ 
74.844,00= 81 6 1 1.03.02.13.002 560/2027 

precisando che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12 di ogni esercizio finanziario per gli anni 
2026/2027. 

5. Di rendere definitiva la prenotazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 
267.2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità, per la somma di euro 2.880,00, quale 
onere a carico dell’ente, per le funzioni tecniche, così come disciplinato all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i, come di seguito riportato: 

Capitolo Articolo Missione  Programma Codice Voce 
Numero 

impegno/anno 
10402 81 6 1 1.03.01.02.000 560/2026 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009, è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti discendenti all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: Rial Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del servizio economico – finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000 e dell’articolo 147-bis della medesima norma. 

7. Di dare atto che il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico, ai sensi dell’art. 18, comma 9, del 
d.lgs. 36/2023, decorso il termine dei trentadue giorni, dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione e 
pertanto successivamente al 22.12.2025. 

8. Di liquidare alla ditta Società Cooperativa Silva, P.IVA / C.F. 10495850017, con sede in Giaveno (10094 - 
TO) - Via Torino 21, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per la fornitura di cui trattasi, previo 
riscontro della regolarità della prestazione e con le modalità di cui all’articolo 18  del Capitolato d’oneri e 
dell’art. 22, comma 2, lettera a) del vigente regolamento di contabilità, fino alla somma annuale di euro 
68.040,00=, con imputazione agli impegni di cui al precedente punto 4, gestione competenza 2026/2027, 
del bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, che offre la voluta disponibilità.  

9. Di dare atto che la fornitura di cui al precedente punto 8 è compresa nelle attività commerciali svolte da 
enti pubblici, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del DPR 633/72, e pertanto, la somma annuale di euro 
6.804,00=, a titolo di I.V.A, con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente punto 4, viene 
gestita ai sensi dell’art. 19 del D.P.R 633/72. 

10. Di trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovraintendente al 
funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, 
del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 24 del 19.03.2007. 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 
 
 
 
 
Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-
TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di contabilità, 
l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai 
sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 28/11/2025 Il Responsabile del servizio interessato          
    ( F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo pretorio on-
line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione dell’albo 
pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa 
all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/12/2025 al 16/12/2025 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 02/12/2025 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
E' copia conforme all'originale  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: Rial Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Gressoney-Saint-Jean, lì 28/11/2025 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 


